Dacă în zilele Revoluției de la 1848, transilvănenii participanți la Adunarea de la Blaj au afirmat „Noi vrem să ne unim cu Țara!”, în memoria lor și a celor care au participat la „Adunarea Națională a tuturor Românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1 Decembrie 1918” pentru a decreta prin Rezoluția de la Alba Iulia „unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România”, astăzi a venit timpul să avem ca deviză și crez personal „Noi vrem să ne unim pentru Țară!”

Bibliografie

- Dan Claudiu Dănișor, *Drept constituțional și instituții politice*, Editura Științifică, București, 1998.